7. Qui ignorans qualitatem portus, vel judicans illam quantitatem licet nimiam insufficientem esse ad ebrietatem fe inebriavit, non peccat ^h mortaliter, nisi ea quantitas, & depe-
cqualitatis sit, ut ea alias soleat inebriari.

8. Matrimonium, & alii contractus ab ebris celebrati ⁱ Val. ^{1.} invalidi sunt.

9. Peccatum mortale ab ebrio factum, si ebrietas volun-
taria fuit, & ante eam præsumivit peccatum, si quia volun-
tarium, imputatur. ^j

10. Dormiens, aut ebris, qui antea potuit prævidere & cave-
re, & non egit, si occidat, vel aliud damnum inferat / tene-
tur cap*it*. ^k

206 *Ecclesia*:
tur reliquere. An autem sit irregularis, alii ajunt, alii
negant.

DISPV TATIO II.

SECTIO VNICA.

ECCLESIA IN

Communi.

^a Tolet.

lib. 2. c. 18.
num. 7.

1. Ecclesia nominē non venit a monasterium, nisi in causa favoribili, in qua venit etiam hospitale erectum Episcopi auctoritate.

2. Ecclesia dicitur polluta sex casibus. 1. Quando in ea effunditur in iuxto sanguis humanus, & vel datura naturalis talis effusionis, aut mortis. Secus si extra Ecclesiam etiam desperu in celo vel super speluncam. Non sufficit aliquarum guttarum sanguinis effusio, vel percussio, quia non si mortifera sine sanguinis effusione. Violat etiam feminis effusio, & neutra autem effusio Ecclesiam violat nisi sit publica.

^a Idem.

Ibidem.

^a Vide.

Navar. c.

27. u. 27,

num. 17.

3. Non violat effusio sanguinis ob justam defensionem, & vel a surio facta. Violat si percussio fiat in Ecclesia, & effusio sanguinis extra illam. E contrario non violat percussio extra Ecclesiam, etiam si intra illam fiat effusio. Sufficit aliquem suffocare, vel aliter occidere etiam sine sanguinis effusione. ^a Idem dic de sanguinis effusione propter fidem.

4. Si relata mittatur ab existente in Ecclesia, & extra illam fiat percussio, non violatur, secūrō si mittatur ab existente extra Ecclesiam, & intra fiat percussio.

5. Secundus casus est per voluntariam humani feminis effusionem five viri, five feminam, five juxta cursum naturalem, five contra naturam, immo per copulam conjugalem, habita autem in sonno non violat, nec conjugalis copula, si diu ibi conjuges habitare cogantur, vel coeant ad vitandam incontinentiam; fecus erit peccatum mortale, & polluet Ecclesia si manefacte fiat.

6. Non violatur Ecclesia percussione non mortiferā etiam si magna sit sanguinis effusio.

^a Sā hoc
verb. nu-

bi.

Ecclesia.

207

7. Oratorium, vel quecumque alius locus qui non sit consecratus, vel benedictus non polluitur. ^b

8. Tertius casus est, quando in Ecclesia sepeitur excommunicatus. Quartus quando sepeitur infidelis. Quintus quando Ecclesia consecrat a Episcopo publicè excommunicato. Sextus quando Ecclesia ita renovatur, ut major pars fuerit destruēta.

9. Polluit Ecclesia cæmeterium censetur / pollutum, non vero ē contrario.

10. Qui celebrat in Ecclesia polluta peccat mortaliter, nullam tamē censoriā incurrit, & Ecclesia eo ipso recōciliatur.

11. Reconciliatio Ecclesia consecrata non fit nisi ab Episcopo, & aqua benedicta a vel ab aliis Episcopis. Si Ecclesia tantum erat benedicta potest reconciliari a Presbytero aqua ab ipso benedicta. Quando in Ecclesia infidelis seipius fuit, radendi parices sunt, alii non.

12. Ecclesia diruta materia ut serviat in profanos usus Papaliciam & esse necessariam alii dicunt, alii probabilius. ^a Vide Sā Episcopi sufficere.

13. Licit p in necessitate comedere, & dormire, & supelle-
titem servare in Ecclesia; hac autem absque necessitate fa-
cere erit peccatum veniale.

14. Non licet q in Ecclesia negotiari, judicia, aut facula-
res conventions facere nisi pietatis causa; licet autem sa-
cras representations facere, vel gradum doctoratus dare.

15. Ecclesia & cōnomus in temporalibus non potest r effe-
laciis.

16. Ecclesia rem posse obligari a rectore pro sua, vel il-
lius necessitate, tenerique successorem multi dicunt proba-
biliter. Et pro dubitis Ecclesia solvendis res Ecclesiæ non sunt
alienari prohibita, duinodo debitus serventur solemitates.

17. Ad reparationem Ecclesia non tenentur laici.

18. Priviliegia omnia concessa reipublicæ, Ecclesiæ con-
cessa censentur.

19. Contra libertatem Ecclesiæ facit, qui x facit
contra concessa universali Ecclesiæ, non vero qui contra
concessa particulari.

20. Polluitur y Ecclesia si in utero matris defuncta, & sepul-
te moriatur infans.

21. Si pauci scimus Ecclesiæ pollutionem & non divulgant,
non indiget reconciliatione. Et si quis bona fide in ea celebret
manet reconciliata. An vero si malâ fide alii ajunt, alii ne-
gant; probabilior videtur sententia affirmativa. Re-
conciliata

^a Seeat. ro-
b. dip. 87.
sec. +. col.

^b c. confu-
sionis.

^c luti de-
cōn. cong.
Ecc.

^d c. unia.
de confite-
Ecc.

^e m. Suar.

^f ubi iuripr.
Sā hco
verb. a.

^g Vide sā
ab iprā.
D. Comm.

^h ubi iuripr.
D. Comm.

ⁱ Vide sā
ab iprā.
D. Comm.

^j q sā ubi
sup. n. 4.

^k in c. d.
cenimur
de judicis

^l Trid.
fol. 1. o.

^m Ex gloss.
c. quatuor

ⁿ 12. q. 2.
" Comm.
D. O.

^o x Navar.
c. 27. n. 119

^p y. Suar.
verb. ro-
b. dip. 87.
sec. 4.

Auctent Reconciliatā Ecclesiā censetur reconciliatum cōmēterium.
hōe jus 22. Ecclesiā p̄dā alienari prohibita, vendi posunt ad
porro. solvenda debita, & fructus non sufficiant.
Gum cap. 23. Ecclesiā primum lapidem jacere cum cōrōnati
des, s. t. eccl. confuetis potest simplex sacerdos ex cōmissione Episcopi.

SECTIO II.

ECCLESIAE IMMUNITAS

qua sit; & quæ loca gaudeant illā?

- a Extr. 1. Ecclesiæ immunitas a eit ejus privilegium, & libertas
parag. 1. non est de iure naturali b, nec divino, sed utriusque iuri
incendiarioris de valde consentanea.
2. In hac materia tenentur c judges potius jus canonicum,
privile. quam civile servare.
3. Quælibet Ecclesia, in qua divina celebrantur officia,
etiam si non sit consecrata: vel sit interdicta, aut polluta, &
cum non diruitur superioris autoritate, & reparatio ejus
esperatur, hac gaudet d immunitate.
4. Gaudent etiam Xenodochia erēta Episcopi auctoritate.
d. a. Eccles. 5. De iure f communis Ecclesia matrix per 40 paſſus in circui-
mu. Ecl. tu, & aliae Ecclesie per triginta paſſus gaudent immunitate; sed
e. Suar. ubi jam hoc confutendū derogatū est, & solum gaudet cōmē-
tum supra. rium Ecclesiæ signatum ab Episcopo, & rectum Ecclesiæ.
f. c. quis. 6. Gaudet g immunitate, qui valvas, portas, & poſtīca
quis 17. Ecclesiæ manu tenet, vel eit in ejus atrio, etiam si extrahatur
q. 4. ex vestibus, quæ extra fluebant.
g. Covar. 7. Idem gaudet immunitate, h qui aufugit ad sacerdotem
2. var. manibus Eucharistiam ferentem, vel celebrantem, nisi cele-
bret in carcere, vel reo incluso ministret Sacramentum.
30. n. 18. 8. Gaudet etiā facella, & oratoria erēta Episcopi auctor-
sup. n. 6. itate, si sim publica, non verò particularia, quæ domi habetur.
i. Comm. 9. Gaudent i monasteria religiosorum quoad atrium, &
DD. horum, & omnia, quæ sub eorum clausura continentur, nec
monast. non eorum prædia. m
Auth. de 10. Cardinalium palatia, nec non Episcoporum, si sint
quidem 18. q. 2. edificata intra 40 paſſus ab Ecclesia.
m. Eman. 11. Delinquens, qui refugiat ad palatium Regis non potest
Rodr. ro. ext̄ra fine Regis licentia. Eodem privilegio gaudent in
2. qq. reg. Hispania legati Regi, & in regno Navarra nobilium do-
q. 7. art. m. Covar. mbiupra. mus.
m. m. m.

12. Peccat p mortaliter, qui facit contra immunitatem
Ecclesiæ reo auligent aliquam violentiam, eum extrahe-
do, vel ei dare alimēta prohibendo. • Bobad.
• Poli. lib. 2. c. 1. 4. p Comm.
p Comm. DD. 9 Comm.
DD.

SECTIO III.

Quæ persona hac immunitate gaudeant,
& quæ non gaudeant.

1. Omnibus delinquentibus valet a Ecclesia; & probabi-
lius b est etiam valere Iudeis, Paganis, & hæreticis, c
non tamē in heres criminis. Nec non detento in carcere, d
qui cum frege, item & qui ut exiret, eicit redēundi juramen-
tum. e. C. Inter
alia de
verb. im-
mu. 3. n. 12. 2. Covar.
ubifop.
p. 11. 3. Ver. 1. 2 Comm.
p. 11. 4. Silvest.
2. Personis Ecclesiasticis & scholaribus, quorum causas co-
gnoscunt judges Ecclesiastici non valere, iſu d receptum el.
3. Valet seruo e fugienti à Domino; huic tamen reddendus
el si praeflet cautionem, vel juramentum eum non punien-
di. Si vero Dominus nimis favus fit ei non restituendus, fed à
justice ut illum vendat, cogatur. f
4. Non gaudent g fures publici, nec simplices alli latrones,
nec nocturni segetum, fructuum, vel agrorum vassator. Nec
qui occidit, vel mutilat in loco sacro etiam sine spe immuni-
tatis. Nec qui infideli occidit, vel percudit animo occi-
dendi. 5. An qui exivit ab Ecclesia ad delictum patrandum gau-
det immunitate, alli aijunt, ali negant affirmativa h videtur
probabilior. 6. Non gaudet i qui existens extra Ecclesiā existentem
intra Ecclesiā occidit, vel e contra existens in Ecclesiā ex-
istentem extra Ecclesiā occidit. Nec qui Ecclesiā incendit, j
januas infringit, vel aliud damnum infert. 7. Non facit k contra immunitatem, qui in Ecclesiā auferit
delinquenti arma probita. 8. Gaudet m clerici occisor, vel percussor, quamvis ab aliis
contrarium probetur. 9. Non gaudet n patricida, nec filicida, nec qui aliū inter-
fecit o. 10. Non gaudet p patricida, nec filicida, nec qui aliū inter-
fecit DD.
- g. c. Fin.
de imm.
Ecl.
6 Vide
Villal. 1. 11. 19.
dif.
1. Navat.
2. L. F. B. 1. 9.
1 Comm.
DD.
- m. Navar.
o. 15. B. 19.
a Comm.
fecit DD.

fecit veneno, nec hereticus, nec blasphemus, nec incendiarius, nec alfasimus, aut latra mæjstatis crimen committens.

10. Gregorius XIV. in motu proprio expedito anno 1591. jubet, quod nullus secularis iudex extrahat ab Ecclesiæ delinquentem fine licentia Episcopi, vel Vicarii, & quod custodiatur carcere Episcopali, donec iudex Ecclesiasticus cognoscatur, an gaudeat immunitate, vel non.

11. Si delinquentis comprehensus à iudice seculari ducatur per Ecclesiæam, an gaudeat immunitate dubium est; affirmativa videtur probabilior.

12. Non licet q̄ iudici in Ecclesiæ ligare delinquentem, vel ei compedes iniurere.

13. Clericus etiam in minoribus constitutus non potest extrahi à iudice seculari.

14. Fallitum gaudent dubium est; sed jam usū receptum eos gaudent.

^a Vide. Villal. Emanu. Roder. 10. 2, qq. reg. q. 10. p̄d verb. Ecol. im- mu. Na- var. c. 15. nu. 19. q. Suar. lib. 3. de- relig. tr. 1. e. 12. n. 1. e Comm. DD.

SECTIO IV.

QVALE PECCATVM COMITAT, QVI
extrahit delinquentem ab Ecclesiæ, &
quam pœnam habeat?

^a Comm. 1. Cum certum est delinquentem immunitate non gau-
DD. Ddere nullum peccatum est eum extrahere ab Eccle-
sia. Idem dic quandorrogatus sponte b exiti etiam invitatis
alia de clericis, vel Rector Ecclesiæ ob iustam causam iudici dat &
immun. facultatem; iusta autem erit causa si iudex cautionem pra-
Ecc. stet cum corporaliter non plectendi.

^c id sta- euenus 17.9. 4. d Comm. DD. e Suar. ubi sup. nu. 7. 2. Judex qui violenter extrahit delinquentem ac Ecclesiæ in casu, in quo gaudet immunitate, grave sacrilegium & committit, teneturque relituere Ecclesiæ delinquentem, huicque damna.

3. Non incurrit & ipso facto excommunicationem, sed in-
currunt alias poenas in foro exteriori.

DISPUTATIVNCVLA

interiacens.

RESOLVTIONES VARIAE.

SECT. VNICA.

ELECTIO.

2. Qui eligit indignum, etiam si ex electione multa pecca-
ta exoriantur, unius tantum peccatum a committit.

a. Moniales, & monachi nullum. Ordinem habentes, si faci-
ant prohibita tempore interdicti, licet non incurvant irre-
gularitate, amittunt b tamen ius electionis activer, & paſſi-
va. Idem dic de religiosis, qui postquam habitu dimisierunt, cogitant ad religionem redire.

3. Ignorantia non facit & validam electionem ejus, qui a-
liis est incapax.

4. Eligere non potest d nec excommunicatus, nec suspen-
sus ab officio, nec irregularis, nec impubes.

5. Eligi non potest e nec excommunicatus, nec suspensus,
nec interdictus, nec ineptus.

6. Non vocari ad electionem cum deberent, possunt fœam irritare, vel ratam habere; quod si vocati non veniunt termino competenti non sunt expectandi.

7. Electio facta ex consensu eligentium in conscientia g
valer, etiam si non adiut juris solemnitates. nisi lex expreſſe
dicat non valere. Si vero dicat quod ipso iure irrita sit ex-
pectanda est sententia judicis.

8. Eligens indignum tenetur h Ecclesiæ lœse.

9. Peccat qui non eligit vel presentat aptiore, non ta-
mentenetur & refutare eligens aptum. Confirmator non
peccat confirmans aptum, immo tenetur hunc confirmare si à
majore parte fuit electus relatio aptiore.

10. Si tuum m suffragium non est profiturum digniori po-
tes ac debes eligere dignum, ne indignus eligatur. Non potest
eligi indignus ne indignor eligatur, ex dubius vero dignis
licet tibi quem malueris eligere.

11. Si juramentum præliteris te digniori esse electorem,
& si dignus, dignior, & dignissimus, potes ac debes digniori
suffragium dare, n si certus is alioquin dignum esse victurus.

^a Navar.
^b nu. 4;

^c idem

^d Idem

^e 17. nu.

^f Idem

^g Comm.

^h DD.

ⁱ Idem

^j Sylvel.

^k verb. ele-

^l gto, nu.

^m Sā hoc

ⁿ verb. nu. 1,

^o Comm.

^p DD.

^q Comm.

^r DD.

^s Vid.

^t Covar.

^u reg. pecca-

^v tum. p. 1,

^w par. 7.

^x nu. 11.

^y Vida.

^z hec

^{aa} idem

^{bb} ubi sup.

Electio. Eleemosyna.

12. Qui de collegio eligentium est, si eligatur ab aliis, potest numerum deficitentem suo suffragio supplere etiam ad summum Pontificatum. Si vero solus sit, etiam si jus totius collegii in eum renuntetur, non potest o se ipsum eligere.

* Comm. DD. 13. Elector legitime absens potest o mittere Procuratorem, qui id de collegio, non tamen potest mittere suffragium per litteras.

¶ Comm. DD. 14. Electus r tenetur admittere sub peccato mortali, si uesti verbis praecipitatio ei a superiori sub mortali, vel sequatur damnatio n. 22.

Vide D. 15. Licitum r est statutum quo eligantur homines ex tali Thom. 22. genero. Si verioli sunt indigni, possint elegi alii, secus erit n. 63; art. 9 iniquum.

¶ Trid. 16 In eligendis ad curam animarum considerari debent tell. 24. vita probitas, scientia & prudenter in rebus agendis. c. 18.

D. Tho. 17. Eligere dignum relicto digniore ex se peccatum &

2.2. q. 185; art. 3. mortale est; etit autem veniale ex inadvertentia, vel mate-

ria levitate.

18. Olim Episcopi electio fiebat a Canonicis, hodie pre-

sentatur a Regibus, vel a Principibus, & confirmatur a Papa.

DISPVT. III. SECT. VNICA.**ELEEMOSTNA****ELEEMOSTNA QVID SIT,
& quatuorplex.**

Vide D. 1. IN Hebreo vocatur Sedech, id est iustitia, quia prodest Thom. in multum ad hominem justificandum, & est idem, quod 4. dist. 4.6. misericordia.

q. 2. art. 1. Eleemosyna multis donis spiritualibus abundat, & nt habetur Luca 4. Ab omni peccato, & morte liberat, b & non patitur animas in tenebras ire.

Vide D. 3. Non est velut sacramentum, ut ipsa gratiam causet in peccatore d, meretur tamen eam congreuo, & ut plurimum eleemosynarum largitores salvifuerint.

¶ Ex definitionib. 4. Eleemosyna / cito quidquid sit, aut datur ad sivebandom hominis indigentiam spiritualiem, vel corporalem,

5. Est

Eleemosyna.

213

¶ Est actus imperatus a charitate, & secundum alios elicita a misericordia, & secundum alios non nisi ab ipsa charitate.

¶ D. Tho. ubi suprad.

6. Misericordia opera sunt septem spiritualia, & septem corporalia: spiritualia ex natura sua nobilitiora sunt.

SECTIO II.**A N S I T P R A E C E P T U M
elargiendi eleemosynam**

¶ Ex tribus bonis potest fieri, ex necessariis ad sustentandam naturam, ex necessariis ad latitudinem, & ex superfluis. ¶ Deuter. 13.

2. Est preceptum a naturale ac divinum eleemosynas faciendi.

3. In necessitate extrema tenetur b omnes dare eleemosynam. ¶ Comm. nam ex bonis superfluis, & nemo ex necessariis ad naturam DD.

4. Non est in extrema necessitate, qui dicit nisi des mibi eleemosynam, me occidam; esse autem in extrema necessitate d' puto, qui ell in periculo vitam vel aliquod membrum DD.

5. In aliis ordinariis necessitatibus nemo tenetur dare ex his, quibus opus habet ad conseruationem sui status; secus vero in extremis, sed non tenetur e restituere qui extreme agenti succurrerit. ¶ Comm.

6. Divites possunt cogi a iudicibus ad subveniendum extremitate indigentibus, & hi possunt coram iudicibus clamare adverlus avatos. ¶ Cajeit.

7. Extreme indigentes possunt e aliena capere, nec tenetur restituere, nec alii, ut eis succurrant, si sua non habeant. ¶ Comm.

8. An vero debitor, qui quod debebat consumpsit in necessitate extrema restituere, ali junct, ali negant; utraque est probabilis, affirmativa videtur b probabilior, negativa et benignior.

9. In necessitatibus communibus tenentur divites dare e. eleemosynam ex superfluis, sed non semper ac petiunt. Quod si modum moderata eleemosynas faciant, ut solent alii divites, obligationi satisficiant. Et sic videntur concordari contrarie opiniones, quae videri possunt in Villalob.

O 3

10. Duobus

I Comm. 10. Duobus æquè indigentibus, qui unis tantum potest succurrere, potest, l' cui maluerit.

D. 11 Cum adiunt multi divites scientes proximi indigenas.
D. Tho. tiam omnes tenentur in solidum; quod si unus eroget, alii
liberantur. Nemo autem ex eis tenetur querere pauperes,
art. 1, liberantur sedem.

* Azor, 2.
p. lib. 12.
c. 8.
p. Ex pri-
quibus subvernat.
12. Ex dictis colligitur o advocateum, medicum, herbipo-
lim, & similes scientes extreamam necessitatem, vel quasi ex-
tremam pauperis infirmi, teneri eis succurrere.

vilegio. 13 Prohibentes eleemosynam dare religiosis mendicantibus ipso facto p excommunicantur, & incurunt alias penas.

14. Qui tenet eleemosynam dare, non & satisfacit dando
mutuum absolute pauperi, secus si sit ex accidenti.

15. Pauperi infirmo nemotenetur exquisita, & magni pre-
parag. 8. parca medicamenta erogare, nec longe absenris extrema ne-
& 9. cessitate, quam audivit, ire ut subveniat, sufficit praesentibus
9 Comm. subvenire.
DD.

SECTIO III.

Quis posset Eleemosynam facere: & de obligatione Ecclesiasticorum eam faciendi.

^{a Comm.} 1. **S**olum ille, qui donare potest, eleemosynam facere a po-
DD. test.

E Vida
Villal. to.
1,12, 12,
diff. 43
e Comm.

Filiis b' familiis non nisi ex bonis castris, vel qua-
si castribus, ex aliis verò non nisi ex patris consensu. Nec
servus nisi ex eo quod ex sua portione sibi reservat tacite
consentientis Dominus. Nec religiosus nisi ex voluntate pre-
lati sacerdotum præsumptum.

DD. 3. Nec uxores nisi ex tacito mariti consensu, qui präfumetur in extrema, vel quasi extrema necessitate, & in illis elemosynis, quas uxores aliae sui statutis facere solent secundum terrae confuetudinem.

Azor. 4. Qui rerum alienarum administrationem habent in utilitate maiorum, ad quos pertinent, possunt eleemosynas facere moderatas, & Prae lati religiosi debent in hoc stare religionis consuetudini.

Vide Villal. tr. 5. Ecclesiastici habent tria bona: patrimonialia, quae à parentibus acceperunt: quasi patrimonialia, quae concionando, confessiones audiendo, vel cantando, vel aliter acquirunt propria

propriā industria. Alia tandem sunt merē Ecclesiastica, quæ
habent rationem beneficij Ecclesiastici.

6. An clerici sint veri Domini bonorum, quae possident ratione beneficij Ecclesiastici, dubium est inter DD. Probabilius videtur veros esse dominos. Vide Villal. ubi supra. & D. Tha.

7. De bonis patrimonialibus, *b* vel quasi patrimonialibus nos habent clerici majorem quam laici obligationem faciendi elemosynam, & idem est de his quae auferunt i de sua congrua sustentatione ex bonis Ecclesiasticis.

8. Peccat i mortaliter Episcopus, & clericus beneficiarius, qui non consumit in pia opera ea, que illi defumpa congrua sustentatione superfluit, non tamen alia restitutio tenetur secundum probabilem opinionem.

9. Equites Ordinum militarium possunt sua bona influere, juxta suas constitutiones, nec habent nō eandem obligationem quam clerici.

10. Restitutio fructuum ob omissionem horarum supplici
non potest per quascunque sed certas & aequivalentes elec-
mosynas, quas antea beneficiarius de fructibus sui beneficii
sententiam declaratoriam p. *Alexander
VII. in de-

SECTIO IV.

*De quibus bonis facienda eleemosyna, & quis ordo in
illis faciendis observandus?*

Leemolyna debet fieri ex propriis non ex alienis, vel
communibus bonis, nisi in extrema necessitate, in qua
qui habet propria, non potest a deo alienis.

2. Qui bona contra legem acquirit, si habet illorum Dominum, & meretrice de acquisitis in peccato, & fur qui furato instrumento pecuniam lucratur, b postiungit de his erogare

3. Qui habet bona contra leges prohibent^s translationem e Villas
dominiⁱ, non potest e de his cleemosynas facere, nisi extre-
ma^a art. 7.
tria 4, d.

4. Si Petrus patrem, & filium suum videat extremè indigentibus.
d Vide D. Tho
z. 4.

5. Major obligatio est vivis extreme indigentibus, quam defunctis subvenire. Potest tamen utrisque auxilium dare, si f. Hec.

6. An licet eleemosynas locare, vel conducere alii ajunt, lib. 7.
lib. 7. in indul-
lii negant; affirmativa f sententia videtur probabilior. 35. ut.

04 SECTION

SECTIO V.

De eo qui se fingens pauperem vel religiosum eleemosynas petit.

- * Comm. DD. **H**ujusmodi peccat & mortaliter, & tenetur restituere cum præcipue propter paupertatem vel religionem eleemosyna ei facta fuit. Refutatio autem pauperibus facienda est, nisi eam dominus antea petierit.
- * Villal. ubi supra. **2.** Non defunt viri docti, qui afferant in predicto casu non teneri pauperem ad restitutionem, & est probabilis sententia.
- * Sa hoc verb. n. **3.** De eo qui fingit sanctitatem, idem dic quod de eo qui fixxit paupertatem,
- * Sa hoc verb. n. **4.** Subvenire teneris & alioquin ob inopiam peccaturo, si commode potes.

DISPVT. IV. SECT. VNIC.

EMPHYTEUSIS.

*EMPHYTEUSIS QVID SIT, ET
de huius contractus conditionibus.*

- * Comm. DD. **1.** Est a contractus, quo res immobilis conceditur quoad utilite dominum alteri cum obligatione solvendi pensionem statutis temporibus domino proprietatis.
- * l. 1. & 1. **2.** De jure communii prima conditio est, ut constituantur in re immobili, & fructuera.
- * de iure. **3.** Secunda quod dominum directum maneat in primo domino cum posse sitione civili, & utile vero in emphyteutam transfruatur.
- * Comm. DD. **4.** Emphyteuta tenetur solvere quotannis pensionem, quam si non solvat intra assignatum tempus e., consolidatur damnum utile cum directo. Si autem alia pena apposita sit, eliger & dominus, quam maluerit.
- * Supradic. **5.** Si res percat sine culpa emphyteute, non tenetur solvere pensionem.

Emphyteusis.

pensionem. Si vero non tota, sed pars tantum perierit, totam pensionem nihilominus solvit.

- 6.** Si emphyteuta rem reddat, notabiliter deteriore latâ culpâ vel dolore tenetur committi, id est ipso privabitur, & f. Rebels, secundum alios sufficit culpa levis non vero levissima, super q. i. 7. Non potest emphyteuta jus, quod in rem habet vendere, nisi prius rei dominum admoneat; fecis incident in com. 2 Navar. c. 13. n. 10. & nullum.

8. Potest h. tamen rem donare, sed antequam tradat, debet monere dominum, ut donationem ratam habeat; potest e. non ratam non habere, si idoneus non sit donatarius.

9. Non i. potest locare rem per decem annos, vel ultra, nisi sit confutato.

10. Cum venditur, debet i. emptor laudemium, id est quinquefismam partem pretii, vel secundum alios trigesimam directo domino solvere. Idem dic in quavis alia alienatione de rem accipiente.

11. Non debetur m. hoc laudemium, cum res accipitur ab hæredie, vel à filia in dotem, vel recessitiori contractus.

12. Cum res datur in emphyteusim aliqui, ut transfeat ad filios & nepotes, si hæreditatem illi recipiunt jus amittitur. n. p. Vide. s. & 6. v. 1. & 25. n.

13. Emphyteusa Ecclesia non praesumitur data nisi inter tiam generationem, nec transfit nisi in filios veros, quale non est monasterium, nec in illegitimis. Aliae autem emphytesea data pro filiis transeunt etiam in naturales.

14. Prædictum Ecclesia dari non potest in perpetuum emphyteusim.

DISPVT. V. SECT. I.

RESOLVTIONES VARIAE.

EMPTIO.

*QUID SIT EMPTIO, ET AN NEGO-
tiatio emptionis, & venditionis licita sit?*

- 1.** Est a contractus, qui consensu perficitur mercis pro pretio, & à permutatione originem habuit. **Molde** juli, 10. 1.
- 2.** Consensu perficitur, sed si agitur de scriptura facienda dil. 336, non

non perfectetur sine illa; si ferri potest inter absentes.

^e Comm. 3. Ut hic contractus sit perfectus, pretium certum affig-
DD. nandum est, & statim ac perfectitur debetur & exigatur, sed si
sub conditione sit non debetur, nisi haec adimplatur.

^d Parag. 4. Cum datur arrha, vel pignus, si retrocedat dator pig-
1. inst. de moris illud amittit; si vero qui accepit, restituat d' acceptum
emp. & pignus, & duplum id est bis tantum.
vend.

5. Si autem pignus datum fuit, ut pars pretij neuter po-

^e Comm. test & retrocedere alio invito.

DD. 6. Dominum transfertur f' cum pretium rei solvitur,

f. Comm. vel indejusso, vel pignus a venditore acceptatur.

DD. 7. Emptio, & vendito fiung trifpiciter. Nam vel emis re,

g. D. Tho. 2. q. 77. quā indiges, & vendis superflua; vel emis rem ut tuā industria

art. 4. meliore reddas, vel emis ab uno, ut aliis vendas, quā propriē

b. D. Paul. dicitur negotiatio. Haec tria sunt licita, & indifferencia.

1. ad Tim. 8. Negotiatio est periculosa b' non tamont illicita, nisi si-

9. Qui vo- lunt divi- at ob malum finem, vel vendantur prohibita, vel tempore,

tes feri- incidunt vel loco prohibito.

9. Non licet i Christianis arma vendere infidelibus, nec

in tenta- tuori res sui pupilli.

10. Non licet emere à servis, & ancillis, nec à perso-

Ex Bull. nis de furo sulpecis.

com. 11. Non licet m' emere, nec vendere excommunicatis

f. L. 5. tit. 22. lib. 6. nov. 10. cop. m' Comm. DD.

SECTIO II.

An negotiatio liceat clericis, vel Religiosis.

^a Sub ex- 1. Non licet, ipso est sub gravibus panis prohibita, a
com. sed quod intelligendum est de cleri: i sacris initiatis, vel
non late- beneficium habentibus.

2. Negotiari non dicitur, b' qui semel, aut b' rem emit,
sententia: & vendidit, sed qui hoc sap' facit.

3. Rem emere, & arte facere meliorem, & vendere non
b' Comm. est clericis & prohibitum.

DD. 4. Nec clerici, nec religiosi restituere & tenentur, quae ne-
e Comm. gociatione acquirunt, nec prohibentur per alium negotiari,

DD. licet hoc illorum statutu non sit de cens.

d Silvest. 5. Prohibitum etiam est eis conducere ad lucrandum. Si
verb. clericu, autem clericus aliunde non habet unde alatur nisi ex nego-

3. q. 4. tiatione, & potest negotiari.

^e Mol. 10. 4. Mol. 10. 42

SECTIO

SECTIO III.

Si facta emptione res pereat, cui pereat: &
quale sit rerum iustum pretium?

1. Post traditionem perit emptori. Idem die cum venditio
est perfecta, nisi pereat culpa venditoris, vel ipse fuerit
in mora, nec statuto a tempore tradiderit.

2. Si venditor rem venditam non assignavit, ipsi perit, &
variatio pretii spectat b' ad emptorem.

3. Si res est confundibilis, & post venditionem men-
satur, e' perit emptori.

4. Fructus rei vendita post perfectam venditionem sunt
d' emptoris, ante illam sunt venditoris.

5. Qui vaccam, vel ancillam prægavantem vendit etiam si
nihil de fructu dicat, fructus pertinet ad emptorem. Idem dic
si vitulus aut insans jam sint nati, sed noncum ablactati.

6. Ad investigandum iustum pretium rerum illarum util-
itas e' et impicienda.

7. Quando a republica confitatum est pretium f' præ-
mitum iustum, & ultra illud non licet res vendere; nisi cum sit f' c. 1, do-
manis illius iustum, & judex nollet illud mutare.

8. Cum a repu... i ca nullum assignatum est pretium g', su-
matur a communis estimatione iustum pretium non
quod aliud est rigorosum, aliud medium, aliud insimum.

9. Non b' crescit rei pretium ex estimatione venditatis, nec
ex pretio, quo empta fuit, quando à judice constitutum est.

10. Cum res venditur sub hafra, tantum i' valet quantum
vendi potest. Idem die l' de redditibus venditatis voce praetor.

11. An res extraordinaria quibus a republica pretium non
est taxatum tantum valcent quantum vendi possunt, alii a-
junt, alii negant: m' tutius est peritos de rei valoris consulere;

si autem emptio sciens rem emptam tantum non valere, &
tamen ex affectu ad illam non curer de pretio, venditor po-
teri pretium etiam excessivum retinere.

12. Qui vendit rem ad quam affectus est, potest s' ideo
pluris vendere.

13. Qui daret meretrici alias non lenient pretium excessi-
vum pro corpore, videtur donare, e' & illa non tenetur re-
stituere.

^a Mol. 10.
2. disp.

366,
^b L. 14,
tit. 1, p. 4.

^c L. quod
f' Comm.
his ff. de
contr.)

emp.
DD.

^d Comm.
DD.

^e Comm.
DD.

^f Comm.
DD.

^g c. 1, do-
emp &
vend.

^h pretia.
ad l. Fal-
cid.

ⁱ Vide
l. causa

17. parag.
idem.

Pompo-
nius, ff. de
minor.

^j dicta l.
pretia.

^k Comm.
DD.

^l Navarra
in sum. c.

23. nu. 18,
^m Lel. nu.

17. lib. 1,
cap. 11,
ⁿ Comm.

SECTIO DD.

SECTIO IV.

AN LICEAT CARIVS VENDER E,
vel vilium emere in aliquibus casibus?

^{a Comm.} I. Absolutè loquendo non licet ^a, etiam si dolus aut fraus DD. non sit.

2. Si emptor insino pretio rem emit, & vendor cum frau- de rem illi tradidit in supremo, hic peccat ^b mortaliter, & tene- tur restituere si quantitas notabiliter.

^{c Comm.} 3. Qui ultra pretium rigorosum vendit, vel emit infra infi- DD. minum, restituere tenetur ^c in foro interiori, etiam si non sit ul- tra diu nullum pretii.

^{d Comm.} 4. Quando pretium supremum taxatum est, non licet ^d ex- codere, etiam si plus valeat secundum communem estimati- DD. onem.

^{e Villalob.} 5. Quamvis judices permittant, quod vendatur triticum ubi sup. ultra taxam, non sunt tunc conscientia venditores, nisi hoc fiat cum regia facultate.

^{f Comm.} 6. Cum variantur circumstantiae, & leges debent variari, DD. secus enim erunt iustitiae, & desinent obligare.

^{g Comm.} 7. Cum assignatur pretium aliquipus rei, de rebus sanis in- DD. telligendum est ^g.

8. Portantes triticum ex aliis regiosis Hispaniam, posseunt illud vendere in quantum invenientur ex ^h quadam lege.

9. Cum pretium lege taxatum est, ut in censibus, mercenariorum, & ceteris non licet mutare pretium, & talem legem non

^{i Comm.} solum faculares, & cives, sed clerici, & alienigenæ ⁱ tenentur DD. observare.

10. Si res vendita minus valet, quam legi taxatum est, id minus accipiendum est.

^{j Comm.} 11. Pretium rei augetur ^j ex variis circumstantiis. Primo, DD. meges apud mercatorem magis valet, quam apud alios. Secundo ex multitudine carentium. Tertio ratione temporis & loci. Quartò ex modo vendendi, ut cum venditur tul hastata. Quinto si vendat in favorem ementis sui necessitatibus venditoris. Sexto quando emptio fit propter solam commoditatem vendoris minuitur pretium. Septimo quando minutatim venditur, & per partes modicas carius venditur quam cum

cum totum simili. Ostavò crescit pretium ex estimatione vendi- toris quam de re habet, vel ex eo quod ei valde sit utilis, quod debet emptori declarare. Prædicta omnia intelligenda sunt, quando à republica pretium non est affixatum.

12. Non ^k crecet pretium ex eo quod mercator carius e- ^{n Comm.} merit, vel magnos sumptus fecerit in re empta. DD.

13. Ignorantia, & bona fides vendoris excusat eum à peccato, sed non ab obligatione restituendi excessum iusti pretii, quando errorem cognoverit. ^{o D. Tho.} 2, 1, q, 77, ^{art. 1/a} corpore.

14. Cum ignorantia pretii sit tan in vendente, quam in mente, & inter se convenerunt de pretio, neiter tenetur re- stituere, etiam si postea appareat deceptionem fuisse ultra di- midium iusti, si res non extet, nec ex illa factus sit dictio.

SECTIO V.

AN POSSIT VENDI CARIVS
pecunia expectata, quam numerata.

1. Si fiat ultra iustum pretium, est usura palliata, nisi sit lu- ^{4 Comm.} scrum a cessans, vel damnum emergens, vel in acceptio- DD. ne facienda sint expensis.

2. Qui vendit ^l merces tempore quo minus valent, ut ac- ^{6 Comm.} cipiat pretium tempore, quo magis valent, peccat, & restitu- DD. tuere tenetur, nisi servatur illas usque ad tale tempus.

3. Qui vendit triticum pretio ^m tunc currenti cum patio, ut tali tempore si fiat solutio vel in tritico, vel in pecunia prout ipse elegerit, peccat & tenetur restituere, quod ultra ^{6 o. navi-} ^{o. n. ganti de} pretium tritici tempore venditionis lucratus fuerit. ^{o. uiris.} ^{4 Comm.} DD.

4. Cum carius venditur propter incursum cessans, vel dam- ^{6 Comm.} num emergens admonendus est ^o emperor. DD.

5. Licitum est vendori conventionem facere, quod si ei solutio non fit ad tale tempus, solvantur damnæ emergentia, & lucra cedantia ^{f Comm.} f. DD.

6. Licit ^g carius vendere pecunia expectata, quam numerata, quando in solutione periculum certum est, & de hoc ad- monendus ^{g. o. navi-} ^{g. anti de} emptor. ^{g. uiris.} ^{7 Mofla.} ubi sup.